
حجت اله مرادخانی، با اشاره به اهمیت توانمندسازی فعالان صنایع دستی 
برای تــاب آوری و بازســازی در مواجهــه با بحران هــای اجتناب ناپذیــر، گفت: 
ما کارگاهی را با توجــه به اینکه وقوع بحــران در جوامع بشــری یک موضوع 
غیرقابل اجتناب است، برگزار می کنیم، چه این بحران ها طبیعی باشند و چه 
بحران های انسانی مثل جنگ، بحران ها به هر حال هم زمان با زیست انسان 
وجود آمده اند و آنچه مســلم اســت، مواجهه ما با آن و عبور موفقیت آمیز با 
خســران کمتر، شــرط مهم و حیاتی  اســت که همــواره موجب شــده جوامع 

بشری استمرار و ثبات خودشان را در گذر زمان حفظ کنند.
وی بیان کــرد: کارگاهی که قرار اســت برگزار کنــم، »صنایع دســتی در زمان 
بحران؛ راهکارهــای تاب آوری، بقا و بازســازی« نام دارد و قرار اســت در بطن 
این کارگاه، ما به بیان شیوه هایی بپردازیم که بتوانیم راهکارهای کاربردی را 
برای تاب آوری در زمان بحران و بسترسازی برای بقا و بازسازی پس از بحران 
داشته باشیم. کسب وکارهای صنایع دستی به دلیل اینکه اکوسیستم های 
محلی شــان اکوسیســتم های بزرگــی نیســتند، آسیب پذیری شــان در زمان 
بحران زیاد اســت اما می توان با آمــوزش و ارتقای فعالان صنایع دســتی که 
در محیط های روســتایی، شهرهای کوچک و حتی شــهرهای بزرگ هستند، 
این آســیب پذیری یا بخشــی از آن را، تا حد زیادی کاهش داد و آنان را آماده 

کرد که بتوانند ضرورت هایی را که لازم اســت برای مقابله با بحران در 
کارگاه شــان پیش بینــی کــرده و بدانند چگونــه کســب وکار خود را 
حفظ کنند و پس از بحران چه اقداماتی انجام دهند که تهدیدهای 

موجود تبدیل به فرصت شود.
این کارشناس و پژوهشگر صنایع دستی، اضافه کرد: آنچه مسلم 

است، یکی از ویژگی های بحران توأمان بودن تهدید و تغییر است. 
در واقع فقط نباید بحران را از زاویه منفی  دید. هرچند تغییر 

ناگزیر اســت اما به هر حــال از دل آن هــم فرصت هایی 
وجــود دارد که ما اگــر آگاهانه با آن مواجه شــویم، این 
فرصت ها می تواند تبدیل به پله های صعودی شود. 
بــرای مثال، بســیاری از کســب وکارها بعــد از بحران 
کوویــد در سراســر دنیــا وارد فصل هــای تــازه ای از 
رشــد شــدند و اتفاقــاً ترقی هــای چشــم گیری هــم 
پیدا کردند. تجارت خرده فروشی صنعت فشن از 

طریق آنلاین و اینترنت بسیار محدود بود و برندهای بزرگ با آن قضیه مشکل 
داشتند، چون نمی توانستند از طریق وب سایت کارشان را به فروش برسانند 
ولی جبری که شرایط کووید به وجود آورد، موجب شد که بعد از شرایط کووید 
و عبــور از آن، اکنون بزرگ ترین خرده فروشــی آنلاین کل دنیا صنعت فشــن 
است؛ یعنی از یک تهدید بزرگ، تبدیل شد به یک فرصت و این  دستاوردی 

است که از دل آموزش به دست می آید.
مرادخانــی گفــت: مــا در ایــن کارگاه، ســاحت مواجهــه صنایــع دســتی و 
کسب وکارهای آن را در زمان بحران به سه مرحله تقسیم می کنیم: مرحله 
پیش از بحران، حین بحران و پس از بحران؛ که برای هرکدام از این مراحل، 
اهدافی تعریف شــده، راهبردهایی در نظر گرفته ایم و شیوه های انجام آن، 
که بتوان از وضعیت موجود نهایت استفاده را کرد، با نگاه و اتکا به بسترها و 
قابلیت های داخلی که فضای مجازی، شبکه های ارتباطی، پست و همچنین 
ایونت های داخل ایران دارند؛ یعنی در واقع این نگاه کاملاً بومی سازی شده 
است. در مرحله حین بحران هم اهدافی تعریف کرده ایم و کاربردهایی که 
دارد را بازگو می کنیم و برای مرحله پس از بحران هم راهکارها مشخص شده 

است که قرار است ارائه شود.
وی مخاطبان این کارگاه را همه دســت اندرکاران صنایع دســتی دانســت و 
افزود: بــرای این کارگاه یک ماهیت بین بخشــی تعریف شــده زیرا قرار 
اســت مخاطب هدف آن، طیف گســترده ای از فعالان حــوزه صنایع 
دستی، پژوهشگران، دانشجویان و همچنین مدیران بخش دولتی 
و بخش خصوصی باشــند که اگر بحرانی وقوع بپیونــدد که هرکدام 
به شــکلی در ارتباط با صنایع دستی، قطعاً دســت اندرکار این حوزه 
هستند، یک گوشه از کار را می گیرند و طبیعتاً به اشتراک گذاشتن 
این مقولات آموزشی، موجب خواهد شد که هم افزایی 

به وجود بیاید.
این مدرس دانشــگاه هدف خود از ایــن کارگاه را 
هم افزایی و یک ســو شــدن انرژی ها، در مســیر 
بــه حداقــل رســاندن آســیب های بحــران برای 
کســب وکارهای صنایــع دســتی و همچنیــن 
افزایــش فرصــت بــرای رشــد بیشــتر ایــن 
کســب وکارها، دانســت و گفــت: ســعی 

می کنم بتوانم یکــی از تجربیــات بین المللــی خــود را در زمان بحرانــی که به 
وجود آمده و بــه نتایجی رســیده، برای دوســتان تشــریح کنم؛ که احســاس 
نکنند که این قضیه فقط مختص ماست یا این شرایط برای تحمیل وضعیت 
موجود است؛ بلکه به هر حال اتفاقی است که ممکن است برای همه پیش 

بیاید، و در این شرایط مهم تاب آوری ماست.
مرادخانی مفهوم تــاب آوری را یکی از مفاهیم بنیادیــن در مواجهه جوامع با 
بحران های مختلف، دانســت و اظهار داشــت: این تاب آوری از حیث روانی، 
اقتصادی، اجتماعی و حتی فناورانه هم وجود دارد. یعنی ما در مواقع ضروری 
بدانیم از کدام ابزارهای دیجیتال یا از کدام پلتفرم ها بهتر است استفاده کنیم 
و هرقدر ما این تاب آوری را بالا ببریم، حرکت جامعه مان به ســمت توســعه 

پایدار، اثربخش تر خواهد بود.
وی ادامه داد: در حوزه صنایع دســتی، هرچقدر این تــاب آوری فعالانش در 
وجوه مختلف: دانشــجویان، پژوهشــگران، مدیران و تولیدکنندگان صنایع 
دستی، بالاتر برود، بی تردید حرکت این اکوسیستم به سمت توسعه پایدار، 
بهتر خواهد شــد، مؤثرتر خواهد بــود و هیچ تردیدی نیســت که تــاب آوری، 
به دست آوردن تاب آوری و ارتقای تاب آوری تنها از زمین سبز آموزش محقق 

خواهد شد، و نه چیز دیگر.
این مدرس دانشــگاه گفت: در جهان امروز، مقوله اقتصاد خلاق و توســعه 
اکوسیســتم های مختلف صنایع خلاق، یک محــور راهبــردی در جهان و در 
کشــورهای مختلف، در سیاســت های کلان  قرار گرفته اســت. زیرا اینجا دو 
وجهی بسیار حیاتی وجود دارد: رشد اجتماعی از طریق ایجاد اشتغال پایدار و 
رشد اقتصادی از طریق ارزآوری و بهبود معیشت خانواده ها؛ دو حوزه ای که در 
واقع دولت ها بلااستثنا، در هرجا که باشند، مجبورند برای حفظ آن ها، حفظ 
ثبات این دو وجه اجتماعــی و اقتصادی، هزینــه کنند. وقتی که مــا از طریق 
آموزش و از طریــق ظرفیت های صنایع خــلاق و اقتصاد خــلاق، بتوانیم این 
پتانسیل را در کشور به فعلیت برسانیم، از یک سو بار از روی دوش نهادهای 
رســمی برداشــته می شــود که احیانــاً چالــش مدیریت ســلیقه ای را بــا آن ها 
داشته باشیم، و از سوی دیگر، این در واقع موجب می شود که خوداشتغالی 
یا فریلنسرها بیشــتر شــوند که این ها خودشــان دیگر کار را می گیرند و جلو 

می برند، و این روند در کشور به طور تصاعدی توسعه می یابد.
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